ПРОТОКОЛ № 2
Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
муниципальных служащих городского округа Пелым

и урегулированию конфликта интересов

п.Пелым                                                                                   от 26.04.2023 г.

Председательствовал:

Председатель комиссии
Присутствовали:

Кворум имеется

Повестка дня:

1. Рассмотрение  заявления муниципального служащего о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своего супруга.
       Слушали:

Председателя комиссии  .

Заседание комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих городского округа Пелым и урегулированию конфликта интересов считать открытым.

1. По первому  вопросу повестки дня слушали: специалиста I категории по организационной работе администрации и Думы городского округа Пелым, которая в свою очередь пояснила членам комиссии следующее:

В комиссию 25.04.2023 г. поступило заявление от муниципального служащего о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своего супруга. К заявлению прилагаются следующие документы: скан копия переписки с бывшим супругом в мессенджере Watssap, копию чека о направлении обращения к супругу о предоставлении сведений о доходах заказным письмом Почтой России, скан копии адреса электронной почты, с которой было направлено обращение к супругу о предоставлении сведений о доходах.
Так же в своем заявлении муниципальный служащий пояснила, что не проживает совместно с супругом с  октября    месяца 2022 года. Бракоразводный процесс длился с  октября месяца и был завершен  в начале декларационной кампании в январе 2023 года.

Путем всевозможными способами просила бывшего супруга предоставить ей необходимые сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за период 2022 год.

В соответствии с третьим абзацем подпункта 2 пункта 17 Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих городского округа Пелым и урегулированию конфликта интересов, утвержденного постановлением главы городского округа Пелым от 14.09.2020 № 30 у муниципального служащего есть право на подачу заявления о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своего супруга.

В период декларационной кампании муниципальные служащие обязаны предоставить следующие сведения:

1) сведения о своих доходах и расходах, доходах и расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за календарный год, предшествующий году представления Сведений (с 1 января по 31 декабря), а также сведения о недвижимом имуществе, транспортных средствах, ценных бумагах, цифровых финансовых активах, цифровых правах, включающих одновременно цифровые финансовые активы и иные цифровые права, об утилитарных цифровых правах и цифровой валюте, отчужденных в течение указанного периода в результате безвозмездной сделки;

2) сведения об имуществе, принадлежащем ему, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности, сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях, ценных бумагах, об обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода (31 декабря года, предшествующего году представления Сведений).
Муниципальный служащий обязана была предоставить вышеуказанные сведения в отношении супруга, поскольку по состоянию на отчетную дату (31 декабря 2022 года) служащий состоял в браке.
Для соблюдения законодательства в сфере коррупции муниципальный служащий направил обращение супругу о предоставлении ей сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на отчетную дату 31.12.2022 год по следующим источникам: в мессенджере Watssap, электронной почтой и Почтой России заказным письмом.

Ответа на обращение муниципального служащего от бывшего супруга не поступило.
Исходя из пояснений и документов, представленных муниципальным служащим, она предприняла всевозможные действия для соблюдения законодательства в сфере коррупции.
Изучив представленные документы к заявлению муниципального служащего, комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих городского округа Пелым и урегулированию конфликта интересов
РЕШИЛА:

1. Признать, что причина непредставления муниципальным служащим сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своего супруга является объективной и уважительной.
Голосовали единогласно.

Председатель комиссии
Секретарь комиссии
Члены комиссии: